

中国中免 (601888): 进入淡季但活力不减, 多方布局巩固龙头地位

2021年8月29日

强烈推荐/维持

中国中免 公司报告

事件: 中国中免发布2021年半年报, 上半年实现营业收入355.26亿元, 同比+83.98%; 归母净利润53.59亿元, 同比+475.92%。

受淡季和疫情双重影响离岛免税渠道增速放缓, 但仍为公司最主要收入贡献来源, 且不改长期向好预期。21年上半年海口海关共检测免税购物金额267.67亿元, 同比+257.2%, 政策红利持续释放。其中Q2免税购物金额131.97亿元, 环比Q1 136亿元略有下降, 主要由于Q2天气转热, 海南旅游进入淡季, 且受到部分地区散点疫情的影响。目前出境游尚未恢复, 离岛免税渠道仍是公司营收增长的核心拉动因素, 三亚免税店和海免H1合计实现营收262.35亿元, 同比+191.2%, 占总营收的73.8%。受离岛免税参与者增加部分市场份额影响, 公司该渠道增速略低于整体离岛免税增速, 但从市场份额来看, 公司仍处于绝对龙头地位。作为吸引消费回流的重要窗口, 海南省给出离岛免税今年600亿销售目标, 我们认为在适度竞争、政策催化和设施完善的背景下, 离岛免税消费潜力有望持续释放。公司作为绝对龙头, 仍将充分受益于行业发展。

在行业竞争加剧的背景下, 公司积极推进全渠道多方位布局, 为稳固龙头地位持续发力。渠道铺设方面, 上半年公司新中标2个口岸免税经营权, 持续拓展口岸渠道, 为疫情后通关铺路; 与重点城市建立战略合作关系, 为迎接未来市内店政策落地做足准备; 持续推进海口免税城和三亚免税城2号地建设, 增强在离岛免税市场竞争力。竞争优势的强化方面, 新引入联想、戴尔、外星人等新品牌, 巩固品牌合作优势; 海南国际物流中心项目一期正式开工, 并拟投资3.11亿元用于二期建设, 巩固供应链和运营管理优势; 同时, 公司拟赴港上市融资, 资金用于国内和海外渠道拓展、完善供应链、优化信息系统和会员体系等。公司积极推进多方布局巩固其在品牌合作、供应商资源、运营管理和市场营销等多方面的领先优势, 未来免税版图将进一步扩大, 巩固龙头地位。

盈利预测: 内外双循环和消费回流背景下, 离岛免税持续放量, 疫情好转机场免税渠道也有望逐步恢复, 公司通过在品牌合作、渠道铺设、运营管理和资金支持等多方面发力, 巩固龙头地位, 将充分享受行业增长红利, 预计2021-2023年净利润为114.9/161.9/195.4亿元, 对应EPS为5.89/8.3/10元, 对应PE为41/29/24倍。维持“强烈推荐”评级。

风险提示: 超预期政策, 国内疫情反复, 离岛免税竞争加剧。

财务指标预测

指标	2019A	2020A	2021E	2022E	2023E
营业收入(百万元)	47,966.50	52,596.84	77,598.77	108,463.61	148,564.04
增长率(%)	2.04%	9.65%	47.54%	39.77%	36.97%
净利润(百万元)	4,628.99	6,139.94	11,491.34	16,193.79	19,541.81
增长率(%)	37.60%	35.49%	78.72%	38.76%	21.15%
净资产收益率(%)	23.27%	27.52%	35.06%	33.95%	29.69%
每股收益(元)	2.37	3.14	5.89	8.29	10.01
PE	101.33	76.39	40.82	28.96	24.00
PB	23.58	21.03	14.31	9.83	7.13

资料来源: 公司财报、东兴证券研究所

公司简介:

中国中免为目前国内免税零售龙头, 经营活动以免税商品销售为主, 主要包括烟酒、香化等免税商品的批发、零售等业务。

资料来源: 公司公告, 东兴证券研究所

交易数据

52周股价区间(元)	387.86-175.25
总市值(亿元)	6,091.53
流通市值(亿元)	6,091.53
总股本/流通A股(万股)	195,248/195,248
流通B股/H股(万股)	/
52周日均换手率	0.67

52周股价走势图



资料来源: Wind, 东兴证券研究所

分析师: 王紫

010-66554104 wangzi@dxzq.net.cn

执业证书编号: S1480520050002

研究助理: 魏宇萌

010-66555446 weiyu@dxzq.net.cn

执业证书编号: S1480120070031

研究助理: 刘雪晴

010-66554026 liuxq@dxzq.net.cn

执业证书编号: S1480120080007

附表：公司盈利预测表

资产负债表		单位:百万元					利润表		单位:百万元				
	2019A	2020A	2021E	2022E	2023E		2019A	2020A	2021E	2022E	2023E		
流动资产合计	22246	30971	44153	62422	84788	营业收入	47966	52597	77599	108464	148564		
货币资金	11906	14706	24710	34191	44779	营业成本	24273	31221	42616	58321	79949		
应收账款	800	129	1488	2080	2849	营业税金及附加	772	1083	1164	1627	2228		
其他应收款	876	865	1276	1784	2444	营业费用	14904	8847	15520	23862	35655		
预付款项	381	256	-171	-754	-1553	管理费用	1549	1637	2483	3579	4903		
存货	8060	14733	14011	19174	26284	财务费用	11	-545	-182	-450	-472		
其他流动资产	180	281	2781	5868	9878	研发费用	0	0	0	0	0		
非流动资产合计	8442	10948	10096	9826	9550	资产减值损失	-378.23	-908.72	-643.47	-776.09	-709.78		
长期股权投资	255	791	791	791	791	公允价值变动收益	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00		
固定资产	1632	1591	2079	2257	2274	投资净收益	965.28	15.86	490.57	253.22	371.90		
无形资产	2504	2449	2352	2261	2175	加:其他收益	68.54	214.39	141.47	177.93	159.70		
其他非流动资产	515	552	0	0	0	营业利润	7109	9694	17275	22732	27542		
资产总计	30687	41919	54248	72248	94338	营业外收入	66.37	4.22	15.00	30.00	30.00		
流动负债合计	7961	15661	15979	17045	18523	营业外支出	14.50	26.49	37.37	20.00	20.00		
短期借款	224	417	0	0	0	利润总额	7160	9672	17252	22742	27552		
应付账款	3537	4327	5838	7989	10952	所得税	1746	2335	4141	4548	5510		
预收款项	105	6	-770	-1855	-3341	净利润	5415	7337	13112	18194	22042		
一年内到期的非流动负债	0	0	0	0	0	少数股东损益	786	1197	1620	2000	2500		
非流动负债合计	415	79	5	5	5	归属母公司净利润	4629	6140	11491	16194	19542		
长期借款	0	0	0	0	0	主要财务比率							
应付债券	0	0	0	0	0		2019A	2020A	2021E	2022E	2023E		
负债合计	8377	15741	15984	17051	18528	成长能力							
少数股东权益	2421	3871	5491	7491	9991	营业收入增长	2.04%	9.65%	47.54%	39.77%	36.97%		
实收资本(或股本)	1952	1952	1952	1952	1952	营业利润增长	31.00%	36.37%	78.20%	31.59%	21.16%		
资本公积	3852	1982	1982	1982	1982	归属于母公司净利润增长	49.58%	32.64%	87.16%	40.92%	20.67%		
未分配利润	12912	17648	27875	42287	59680	获利能力							
归属母公司股东权益合计	19890	22308	32773	47706	65819	毛利率(%)	49.40%	40.64%	45.08%	46.23%	46.19%		
负债和所有者权益	30687	41919	54248	72248	94338	净利率(%)	11.29%	13.95%	16.90%	16.77%	14.84%		
现金流量表	单位:百万元					总资产周转率	13.18%	15.08%	14.65%	21.18%	22.41%	20.71%	
	2019A	2020A	2021E	2022E	2023E	ROE(%)	23.27%	27.52%	35.06%	33.95%	29.69%		
经营活动现金流	2926	8202	9685	9420	10620	偿债能力							
净利润	5415	7337	13112	18194	22042	资产负债率(%)	27%	38%	29%	24%	20%		
折旧摊销	407.90	515.63	407.43	427.02	432.97	流动比率	2.79	1.98	2.76	3.66	4.58		
财务费用	11	-545	-182	-450	-472	速动比率	1.78	1.04	1.89	2.54	3.16		
应收账款减少	178	671	-1360	-592	-769	营运能力							
预收账款增加	-583	-99	-776	-1085	-1486	总资产周转率	1.67	1.45	1.61	1.71	1.78		
投资活动现金流	-1099	-3814	1129	421	473	应收账款周转率	54	113	96	61	60		
公允价值变动收益	0	0	0	0	0	应付账款周转率	15.00	13.38	15.27	15.69	15.69		
长期股权投资减少	0	0	0	0	0	每股指标(元)							
投资收益	965	16	491	253	372	每股收益(最新摊薄)	2.37	3.14	5.89	8.29	10.01		
筹资活动现金流	-1646	-1383	-809	-360	-505	每股净现金流(最新摊薄)	0.09	1.54	5.12	4.86	5.42		
应付债券增加	0	0	0	0	0	每股净资产(最新摊薄)	10.19	11.43	16.79	24.43	33.71		
长期借款增加	0	0	0	0	0	估值比率							
普通股增加	0	0	0	0	0	P/E	101.33	76.39	40.82	28.96	24.00		
资本公积增加	8	-1870	0	0	0	P/B	23.58	21.03	14.31	9.83	7.13		
现金净增加额	181	3005	10004	9481	10588	EV/EBITDA	61.72	48.06	25.55	19.23	15.47		

资料来源：公司财报，东兴证券研究所

1. 相关报告汇总

报告类型	标题	日期
公司普通报告	中国中免（601888）：进入淡季但活力不减，赴港上市强者恒强	2021-07-06
公司普通报告	中国中免（601888）：把握行业机遇，多方布局应对竞争	2021-04-22
公司普通报告	中国中免（601888）：Q1 或受制于就地过年影响，全年及长期增长可期	2021-04-14
公司普通报告	中国中免（601888）：离岛免税有望持续放量，租金减免业绩显著改善	2021-01-31
公司普通报告	中国中免（601888）：离岛免税 Q3 表现亮眼，政策红利下全年增长可期	2020-10-29
公司普通报告	中国中免（601888）：Q2 复苏显著，政策加持未来有望持续发力	2020-07-17
行业普通报告	免税行业：海南政策细则落地，助力免税市场蛋糕持续做大	2020-06-30
行业普通报告	免税行业：海南自贸港政策落地，离岛免税提额扩容	2020-06-02
行业普通报告	免税行业：促消费意见推进完善免税政策，但疫情之下仍需关注逐级落地节奏	2020-03-16

资料来源：东兴证券研究所

分析师简介

王紫

对外经济贸易大学管理学学士, 法国诺欧高等商学院管理学硕士。2018年5月加入东兴证券研究所, 一年港股消费及策略研究经验, 目前全面负责商贸零售与社会服务行业研究。2020年度Wind金牌分析师“餐饮旅游行业第三名”、《财经》研究今榜“最佳选股分析师”。

研究助理简介

魏宇萌

中国人民大学经济学学士, 金融硕士。2020年7月加入东兴证券研究所, 商贸零售与社会服务行业研究助理, 主要负责化妆品、免税、电商、传统零售、珠宝等研究方向。

刘雪晴

中央财经大学经济学硕士。2020年8月加入东兴证券研究所, 商贸零售与社会服务行业研究助理, 主要负责旅游酒店、餐饮、教育人服、本地生活、医美等研究方向。

分析师承诺

负责本研究报告全部或部分内容的每一位证券分析师, 在此申明, 本报告的观点、逻辑和论据均为分析师本人研究成果, 引用的相关信息和文字均已注明出处。本报告依据公开的信息来源, 力求清晰、准确地反映分析师本人的研究观点。本人薪酬的任何部分过去不曾与、现在不与、未来也将不会与本报告中的具体推荐或观点直接或间接相关。

风险提示

本证券研究报告所载的信息、观点、结论等内容仅供投资者决策参考。在任何情况下, 本公司证券研究报告均不构成对任何机构和个人的投资建议, 市场有风险, 投资者在决定投资前, 务必要审慎。投资者应自主作出投资决策, 自行承担投资风险。

免责声明

本研究报告由东兴证券股份有限公司研究所撰写, 东兴证券股份有限公司是具有合法证券投资咨询业务资格的机构。本研究报告中所引用信息均来源于公开资料, 我公司对这些信息的准确性和完整性不作任何保证, 也不保证所包含的信息和建议不会发生任何变更。我们已力求报告内容的客观、公正, 但文中的观点、结论和建议仅供参考, 报告中的信息或意见并不构成所述证券的买卖出价或征价, 投资者据此做出的任何投资决策与本公司和作者无关。

我公司及其所属关联机构可能会持有报告中提到的公司所发行的证券头寸并进行交易, 也可能为这些公司提供或者争取提供投资银行、财务顾问或者金融产品等相关服务。本报告版权仅为我公司所有, 未经书面许可, 任何机构和个人不得以任何形式翻版、复制和发布。如引用、刊发, 需注明出处为东兴证券研究所, 且不得对本报告进行有悖原意的引用、删节和修改。

本研究报告仅供东兴证券股份有限公司客户和经本公司授权刊载机构的客户使用, 未经授权私自刊载研究报告的机构以及其阅读和使用者应慎重使用报告、防止被误导, 本公司不承担由于非授权机构私自刊发和非授权客户使用该报告所产生的相关风险和责任。

行业评级体系

公司投资评级 (以沪深 300 指数为基准指数):

以报告日后的 6 个月内, 公司股价相对于同期市场基准指数的表现为标准定义:

强烈推荐: 相对强于市场基准指数收益率 15% 以上;

推荐: 相对强于市场基准指数收益率 5%~15% 之间;

中性: 相对于市场基准指数收益率介于-5%~+5% 之间;

回避: 相对弱于市场基准指数收益率 5% 以上。

行业投资评级 (以沪深 300 指数为基准指数):

以报告日后的 6 个月内, 行业指数相对于同期市场基准指数的表现为标准定义:

看好: 相对强于市场基准指数收益率 5% 以上;

中性: 相对于市场基准指数收益率介于-5%~+5% 之间;

看淡: 相对弱于市场基准指数收益率 5% 以上。

东兴证券研究所

北京

西城区金融大街 5 号新盛大厦 B 座 16 层

邮编: 100033

电话: 010-66554070

传真: 010-66554008

上海

虹口区杨树浦路 248 号瑞丰国际大厦 5 层

邮编: 200082

电话: 021-25102800

传真: 021-25102881

深圳

福田区益田路 6009 号新世界中心 46F

邮编: 518038

电话: 0755-83239601

传真: 0755-23824526